
BOLETIN OFICIAL
A ñ o  X Salta, Agosto 30 de 1918 Num. 718

9!BE0CfQN T ADMINISTRACIÓN
S E C R E T A R ! ¿V. D E  POLICÍA 

ZTef» de creación del Boletín 
L e y  N .°

© toado y CAmar* de' Diputados • de.la Provincia
de Suftfci smitíoíiu» cím fuerza de

LEY
A U - [O Desde la  p ro ra u lg a c ió a  de-ésta L e y  ha* 

bxá. un  p e rió d ico  que se d e n o m in a rá  B O L E T l í í  
O M C IA L , c u y a  p u b lic a c ió n  se h a rá  b a jo  la  v ig ila n 
c ia  d el m in iste rio  de .gobierno.

A rt  2 o Se In se rta rá n  «ti éste b o le tín : i© L a s  L e 
yes q u e ’ sancia& e Ja ’lcp ts la tu ra , la s  re s o lu c io n e s  de 

^cualquiera de la s cá m a ras y lo s  despachos* de la s  coímsioues.
2© T o d o s lo s decretos o re so lu cio n e s d é l Poder 

líje c u tiffo .
3 o codas la s sen te n cia s d e fin it iv a s  e  in te rlo cu to - 

•CÍÓ6 de los T r ib u n a le s  «Je J u s tíc ja . T a m b ié n  sé in - 
.sentarán b a jo  p e n a  de n jü d a d .  la s  c ita c io n e s  p o r  
•ecfjúlO'B, aviso s de remates» y  en g e n e ra l todo acto 
o docum ento que p o r te je s  re q u ie ra  p u b lic id a d . ’

Ai*. 3 °  f.os S ub -se cretirrios d e l P o d e r E je c u tiv o , lo s 
se cre ta rio s 'd e  la s cá m a ras le g is la t iv a s  y  de lo s  T r i 
b u n a le s  ae  ju s t ic ia  .y lo s  je fe s  de o fic in a , pa sa rá n  
d ia ria m e n te  a la  d ire cc ió n  d e l p e rió d ic o  o f ic ia l c o 
p ia  le g a liz a d a  de lo s a clo s o d ocum ento s a q ue  se 
refiere  el a rt íc u lo  a n te tío ív

A rt. 4© L a s p u b lic a c io n e s  d el Bo l e t ín  O f ic ia l , 
s© tendrán p o r auténticas: y  u u  e je m p la r de ca d a  un a  
de cita s s e  d is tr ib u irá  gratu ita m e n te  e ntre lo s m ie m 
b ro s de las. cám aras le g is la tiv a s  y a d m in istra tiv a s  de 
la  P ro v in c ia .

Art. ? o  E n  el a rch iv o  g e n e ra l de  la  p ro v in c ia  y 
e n  el de la  C ám ara de J u s tic ia  se c o lecc io n arán  d o s , 
ó  m ás e jem p lares  del E o l e t í n  O f i c i a l ,  p a ra  que 
p u e d a n  ser co m p u lsad as  sus pub licaciones, to d a  vez 
qu e  se suscito  d u d a  a 's u  respec to .

Art. 6© Tod os lo s  gastos q ue  o casion e ésta le y  se 
im p u ta rá  a  la  m ism a.

Art. 7© C om uniqúese, 2tc.
S ala  de Sesiones S a lta r A gosto io  1908.

F E L I X  USANDIV ARAS—J oan  B. G ü o íñ o  
^  S. d« la .C . de D D •

MINISTERIO DE, GOBIERNO

Decvetb N.° 38 
Salta, Agojko 22 de 1918 

Vista  la reiiutieí-t que antecede,
: E l Interventor Nacional 

a d e c r e t a :

Art. 1;°— Acéptase la  remitida pre 
sentad;* ;>!>!■ D. Cutmeló Arias, de E n 
cargado del Registro Civil de Los No
ques, D epartam ento  de la  Capital.

A r t .  2U Publíquese, comuniqúese, etc. 
firmadi>: GARLES

M A X riX  J,  LO l'EZ
E scopu t;  Jósue Q iesada  Of. M ajo r

Decreto  N. 39 
S ijl ta , 'A gosto  22 de 1918 

Yistar la  precedente reriüncia, ,
E l Interventor Nacional 

d e c r e t a :
A lt.  1 ' — Acéptase la  renuncia .do 

Juez  de Paz suplente de 'Em barcación,,  
al Si\ Ju lio  Cazalbón.

Art. 2o— Comuniqúese, publíquese. etc. 
firmado: C A E L E S

" MARTIN* J. LOI/KK
E s copia: Jo sué  Qupsado, Oí. Mayor

Decreto N °  4^
S alta ,  Agosto 23 de 191® 

Encontrándose vocant.es los cargo» 
de Comisarios de Investigaciones y de 
la  1» y  2a Sección de la  Capital, y Sub- 
Cómisario de Polic ía  de es ta  última; de 
acuerdo con laS propuestas elevadas por 
el Sr. Jefe  de Policía,

El Interventor Nacional 
-D ECRETA:

Art, I o— N ómbrase para  ocupar di
chos cargos a los Sres. Ramón Bravo, 
Inocencio Maglio, Cándido C. López y 
Luis Almariza, respectivamente.

, Art. 3.° Comuniqúese, publíquese e 
insértese en el R. Oficial,

Firmado: M. GARLES
MARTÍN .T. LÓPEZ ’

E s eópia: Josué Qnesada. Oft. Mayor
k . Decreto N° 41

¡Salta, Agosto 22 de 1918 
Vista  la renuncia  presentada por el 

Sr. José  Cazón de^Juez de P a z  ti tu lar  
de la Ciénega e Isnsmendi,

. E l Interventor Nacional 
• DECRETA:

Art. 1.®— Acéptase la renuncia pre
sen tada  por el Sr. ,íosé Cazón, de Juez 

v de Paz  del P a r t id o  de )a> Ciénega e 
Isasrnendi.

•Art. 2o Comuniqúese, publíquese etc. 
F irm ado: • . GARLES

MARTIN J . LOPEZ
~ [ E s  copia: .Josué Quésada. Ofi. M ayor



Decreto N.° 42
■ ■ Salta . Agosto 24 de 1918 
t E l  In terventor Nacional, en ejercicio 
d e Ja s '  facultades que le han sido con
feridas por el P oder  Ejecutivo de la  N a 
ción;

VISTO: Das resoluciones d ictadas an-' 
teriormente por la  In tervención  N acio
nal con el propósito de resolver el pro
ceso electoral p a ra  la  constitución del 
Poder E jecutivo y Legislativo de la 
provincia; y las peticiones forrhnJadas 
por todos los partidos políticos, rep re
sentativos de la  opinión de Ja provincia, 
requiriendo la ampliación y depuración 
del padrón electora!, como una g a ra n 
t ía  de la. legalidad de la fu tura  elección, 
lo que no pudo efectuarse antes por los 
iinotívos y razones que se expresan en 
el petitorio de los partidos aludidos.

Y Considerando:
Que la demócfasia no solo es una 

form a de ‘gobierno,— como lo dijera va  
esta Intervención al pueblo de la  pró- 
vir.ca— pero si, el estado social y cívi
co de un pueblo, dende todos gozan dé la  
eficacia1 de las leyes, par?, conseguir el 
bienestar, y domle todos .ios ciudadanos, 
se sienten amparados pa ra  cumplir, sus 
deberes sociales, e jercitar sus derechos' 
políticos y desempeñar la  función pú
blica del sufragio, sin más inspiración 
•que los d ic ta d o s ' de su honor y  p a t r io 
tismo;

Que la  democrasia asi considerada, 
debe manifestarse en la totalidad de- los 
votos emitidos en comicios libres, expre
sión del plebiscito, para  qué el escruti
nio e lec to ra l, s e a  el veredicto de la so
beranía del pueblo;

t¿Tie la  Intervención Nacional en el te 
rr i to r io  de la P rovincia  de S a lta  «para 
g aran t i r  la forma republicana de Gobier
no», ejerce la  misión federal de recousti- 

£odos los podei-.s del gobierno del

LWUv ^UUÜL OVV/lUilj OU, » V'lUUblUA
fiiij ^  $s ;SUS a u t o 4 ^ ' | ' ' á Í h
sĉ efbMi£a-)los imperativas' de fa^asip/i 

intereses í&c’ófó&s;wEsiifiuSljiii

ra  cotiocer sus normas y tendencias en 
l a  lucha electora! en que están em peña
dos (ion altivez y  civismo, insultó que 
dichos partidos, coinciden unánim em en
te  en considerar indispensable la am 
pliación y depuración del padrón elec
toral,  cuya opinión es. el reflejo del .re
clamo público de la provincia, como se 
?¡a podido corróboiW' por In prensa tan

• jun tam ente-respetada  pur la sociedad 
salteña, y con 1.a que coincide a su vez 
la  Intervención Nacional como se com
prueba en las disposiciones de este de
creto; por todo lo ocal esta  Intervención 
h a  confirmado su íé en 'qué ia  solución 
final del escrutinio será  expresión defi
n itiva  y decisiva de la voluntad de la 
provincia; ' ‘ -

Que a pesar de establecerse en el de
creto fecha 17 de Ju lio  .pasado que los . 
plazos para  el empadronamiento y p a 
ra  la depuración' de los registros hablan 
transcurrido sin enmienda algunn, se re 
solvió, sin embargo «atender las que
jas concretas y  documentadas que se 
presentaren» ■ a la Intervención, lo que 
sugiere que quien autorizaba esta sal - 
vedad, no consentida por la  lpy ni p re 
cedente alguno, se sentía  incomodado 
por la duda de si en aquellos registros 
habían sido incluidos los que no debieron 
ser, o §iuó fueron 'inc lu idos los q nepu-

■ dieron estar;
Que esta  circunstancia ha  sido ple

namente comprobada por la Iftfcerven* 
ción por medio de sus fieles represen-,, 
tan tes  los señores comisarios cte padrón, 
quienes informaron que- los registros de
enrolamiento padecían de errores m ani
fiestos y que los registros electorales 

•encontrábanse" viciados también, ‘por lo 
que se debería am pliar y  depurar, p a ra  
que fuese la expresión solemne de la  so
beran ía  de la provincia; 0

Que no’correáponde a  este caso ex 
traord inario  adoptar  los términos ordi
narios de los actos prepara to iios  de la 
elección, establecidos en las leyes p a ra  

-ító $%$}[’fft muñes, porque prolongaría 
excesivamente las ;' ;fiin'cióTies elecciona-

ticos, ni como garan tía  del pueblo de la



provincia, cuya silva-guardia constituye 
el objeto rttial de esta Intervención;

Que es necesario coordinar la  publi
cación de las leyoti y decretos en el te 
rr i to rio  de la provincia y los plazos en 
•que deben c u m p l i rá  por todos sus h a 
bitantes, de im*aera- que .puedan sel* co
nocidos y aplicados uniforme y s im u ltá 
neamente. teniendo en cuenta  además 
los medios de comunicación; pués el de
creto promulgado en la, capita l y  que 
ha de cumplirse efi el día,- no puedé te
ner el mismo efecto legal en otrcfs puu-

■ tos de la provfticwi, don.de será  conoci
do solo quince dias después; pót- ¡oque 
es, indispensable fijar prudencialmente 
los plazos p a ra  la ejecución de dichas 
leyes y decretos: P o r  tanto:

E l Interventor Nacional
■d k C r e t a ; . t

Art. l .°— Procéilase a am pliar y de
p u ra r  el padrón*electoral nacional por 
el término de tre in ta  días que comenza- ' 
rá  el 10- de Septiembre próximo.

Art. L*.°—P o r  el Ministerio de Gobier- 
. 1)0 sp. tomarán litó medidas y disposi

ciones consiguientes al cumplimiento de 
de'est.e decreto. •

Art. 3."— Los gastos que demande el 
presente decreto serán cubiertos do ren- ,  
tas  generales con imputación al mismo, 
por. es ta r  agotado el Item 7o, inciso 
19°. del artículo 2o, de la ley de Presu
puesto (¿eneral de Ja provincia.

Art. 4..°--D eróganse los decretos an 
teriores que se opongan al presente '.?  
por tanto el de fecha 15 de Ju lio  pasa-, 
do qii6 señala el d ía  de las elecciones 
de electores de gobernador y de d ipu ta 
dos y senadores a la Legis la tura  cíe la 
Provincia  

Al t. 5.°— Comiwiiquese publiques© e 
insértese en el Registro Oficial.

Firmado: í&ÍA'NUEL CAI»LES
In te rv e n to r  Nacional

« MARTIN ,!. LOPKZ
Ministro de Gobierno 

Es copia: Agustín  Pépez, Tte. Coronel, 
Siib-Seerc.í.-.rio de Gobierno.

•  Decreto Nro. 43.
4 . Salta , Agosto 24 de 1918 
Visto: . E l  decreto de esta tjiisma fe

cha, por el que se dispone la am plia 
ción y depuración d e l '  registro electo
ral, que deberá ser aplicado en la fu tu 
ra elección 'de los poderes legislativo y- 
ejecutivo de la Provincia, para  cuyo 
efecto es necesario, d e s ig n a r  las au to 
ridades que con imparcialidad y  firme- 
z.a deberán cumplir  las funciones e s ta 
blecidas en la  ley 8130, correlativas a 
la  formación de dichos registros,

Y CONSIDERANDO

Que las razones aducidas en el de
creto del 18 de Mayo del corriente año 
por la Intervención Nacional p a ra  a t r i 
buir al 8r. Ministro Secretario  de Go
bierno, ias funciones que dicha ley 8130 
encomienda a los señores jueces federa
les, subsisten actualmente para  el mejdr 
cumplimiento de las mismas funciones 
re la tivas a . l a  ampliación y  depuración 
del padrón electoral;

Que en ese mismo decreto evidenció
se la g a ran t ía  del fiel cumplimiento de 
esas funciones por los jefes y oficiales 
del ejército que actualmente desempe
ñan cargos en la Policía dé* la Provincia;

Que es justic ia  que merece discerni- 
se a dichos jefes y oficiales, mencionar 
el hecho .de  que no se h aya  formulado 
has ta  el presente reclamo alguno en la 
tá rea  tan delicada de comisarios de pa
drón, lo que hace honor a la cultura  y 
civismo del ejército nacional, y, por lo 
que es ta  Intervención cree de su deber 
consignarlo, para  ratificar su garan tía  
en dichos jefes y oficiales, quienes sa 
brán perseverar "en el cumplimiento 
de su deber, que "las impone el cargo 
de funcionarios de padrón, que es t a m 
bién un cargo' de honor cívico 

p o k  t a n t o :
E l Interventor Nacional 

d e c r e t a :
Art. !•"— Encomiéndase al Sr. Minis

tro Secretario  de Gobierno, las funcio
nes que la. 1 ep'" 8 i;;n  a tribuye a  los se
ñores jueces federales, quedando a su 
cargo la "formación del padrón electo
ral, en cuanto a su apliación y depura-



nión, con las modificaciones introducidas 
por este decreto. v ;
l  Art. 2.°— Nómbranse Comisario de^>a- 
drón pa ra  la  Capital (Rectora!- y Can
delaria) respectivamente^^ al S r . .T en ien
te  Coronel IJ). Manuel J .  Ggsta y Señor 
Capitan D. Rómnlo Jiiñenés, con asien- 

. to eu el D epartam ento  Central de P o 
licía de esta Capital; y. a, los señores 
jetes y oficiales del ejército ú l t im am en
te  nombrados o qué eu adelante  se de
signen gara las comisaría y  siib-coroisa- 

^  rías de campaña, con asiento en los lo
n g a r e s  donde desempeñen sus funciones.

Art. 3.°— Por el Ministerio' de , Go- 
. bienio se someterán las medidas consi- 

K  guíente al cumpliniiento del presente
decreto, debiendo los gastos que dem an
d a  su aplicación, ser cubiertos con ren 
ta s  generales, con imputación a la mis*-

■ ina, por es ta r  agotado el itera 7f inciso. 
19, del art. 2." de la L ey  ‘ General de 
Presupuesto de la Provincia.. (

Art. 4.° Comuniqúese, publíquese e 
-insértese en el E. Oficial.
Firmado: M. -GARLES

In terven to r  Nacional
MARTÍN J . LOPEZ

Ministro de Gobierno 
E s  copia:— A gustín ' Pérez, Tte. Cnel. 
Sub-Secretario  de Gobierno.

Decreto N.° 44  - 
. Saita , Agosto 23 de 1918. 

Vista  la no ta  que antecede del Sr. 
Je fe  de Policía, por la nue comunica 
que la Sub-Cómisaría de Rio Piedras  
e s l á  a cargo del sargento José  Goüz&? 
les, por .enfermedad del t i tu la r  Teniente  
Teófilo F e r n a n d e z ’ L a  v iera , qne debe  
p a r t i r  a ingresar ai Hospital Militar, y 
su1 pedido de confirm ación  'del Teferido 
sargento,

E l -Inltrvfjitor Nacional 
f-, - d e c r e t a :
; Art. 1.°— Nómbrase Sub-coniisario -de

• P o lic ía  de Rio Piedras, en reemplazo 
del Teniente  D. Teófilo Fernandez La- 
vierá, al sargento  José  González.

2 .°— Comuniqúese, publíquese etc, 
Firmado: M. CARLES

- M a b t in  J .  L ó p e z

E s  copia: Agustín Pérez, T te .  Coronel

Decreto N.° 45 
• Sa.lt;i, Agostu  23 de 3 918 1 

V is ta ,e s ta  renuncia presentada, por j 
el Sr. Juez  - del P a r t id o  Ri.o del Valle,. , 
Anta, I a Sección, , ;

E l Interventor Nacional 
D EC R ETA :

Ar.t. ]*.— Acéptase la renuncia p re 
sentada por' el Sr. Juez del Partido-R io  
del Valle, Anta, I a Sección, D. Elíseo
C. Medina.,

Art. 2o— Comuniqúese, publíquese etc.
V Firmado: M. GARLES'.

'• MARTÍN J. LÓPEZ
Es copia: Agustín Péres, T te. Coronel

: ‘ Decreto N.° 4.6 ‘ - 
*- Salta , Agosto-24 de -19I8

.Encontrándose, vaeante  la  Sub-Conü- 
sarhi-.de Escoipe,

E l Interventor: Nacional 1
d e c r e t a :

• Art. l °= Ñ ó m b rase -  Sub-Comisario de ■ 
Escoipe aí Sub-Teniente Navor Rocha.

Art. 2o— Comuniqúese, publíquese e 
insértese en el "Registro Oficial.

Firmado—M. CARLES.
MARTIN J . LOPEZ • ;

É s  copia: Agustín Pérez, Tte. Coronel * :

Decreto N.° 47 
Salta , Agosto 24 de 1918 

Debiendo regresar a  la  Capital F ed e 
ra!, por enfermedad, el Com isaria  de l¿a  
Poma, . , '

El. Interventov Nacional 
d e c r e t a :

Art. I o—JNómbrase Comisario de L a  
Poma, al Tte.' D . Norberto Fernandez  01- 
guin, en reemplazó del Tte. D. 'Manuel 
M ora y  Ar a ujo.

Are. 2o— Comuniqúese, publíquese e 
insértese en el R. Oficial.
Firmado: ' C A R L E S

MARTIN J. LOPEZ , 
E s copia: Agu'stín Pérez, Tte. Coronel

Decreto N.° 48 
Salta, Agosto -2^  i le  1918 

V ista  la  propuesta que antecede, fiel ; 
Sr: Jefe  de Policía de esta  Capital, p o r  
la  que propóne.al Sr. Aquilino Vacearioi, 
p a ra  Sab-Comisario,



N ú m .  7 1 8 B o l e t í n  O f i c i a l
t-

Pág. 3 7 3

E lln terventor Nacional 
d e c r e t a :

- 'A r t . 0 ].°— Nómbrase Sub-Comisario 
ile Policía de esta  Capital, al Sr. Aqni- ' 
lino Vaccarini. . '

Art. 2 .°— Comuniqúese, publíquese, etc, 
Firmado: ' ¿-GARLES

MARTÍN. J. LÓPEZ .
E s copia: Agustín Pérez, Tte. Covenel

Decreto N.° 49
■ Salta, Agosto’ 24 de 1918 

Vista las propuestas que . anteceden 
de] Sr. Comisionada Municipal de Chi- - 
coana,

E l Interventor Nacional 
' . d e c r e t a :

Art. I o —ISfómbrañse:-. I o Encargado 
del Registro' Civil de Chicoaua, a) Sr. 
Ju a n  Manuel Villa;
2.° .luez de Paz  Sapiente, de Ctíicoana 

al Sr. -Francisco Borden;
3.° -Tuez del Partido  ,del Pueblo de 

Chicoana, al' cabo I o Ju a n  C. Juin , 
por el tiempo. q¡ie dure la-comisión 
i|ne desempeñan a las órdenes de 
esta fnterv’enc.i&n.

4.° -Juez del Partidp de Tipa!, al Sr.
>• Ignacio Rojas. ’̂i

Art. 2.G— Comuniqúese, - publíquese 
-etc. P

Firmado: «M. CARLES.
% -  -  MASTIN J . LOPEZ.

E s copia. Agustín” Pérez, Tre. Coronel

Decreto N ° 50 
Salta, Agosto 26 de .1918 

V ista  las comunidaciones que sé han 
recibido en el Ministerio de Gobierno, 
sobre la  existencia y desarrollo del ca r
bunclo en distintos p a r t id o s  d e . l a .P r o -  
-vincia y

co jísx d e k a n d í): I o: Que es un deber ' , 
del Gobierno d ictar 'resoluciones y  or
denar medidas que ¡Salvaguarden la sa
lud pública, aconsejando la  profilax ia  
aplicable a .ésta enfermedad;

2° Que siendo es ta  enfermedad conta
giosa por los g ra jo s  y  conocida bu 
evolución y  desarrolla  en 'fo rm a  tal,-que 
sus consecuencias pueden se r  en ab so 
luto evitadas, aplicado los m edios pre 

v e n t iv o s  que la  ciericia aconseja.

3° que una lucha eficaz contra  el 
•carbunclo, puede obtenerse decretando 
la  vacunación obligatoria anual de Jos 
ganados; nn-tuerear los animales caídos 
y sospechosos y quemar los muertos 
así como impedir el consumo de animar '  

4 e s  enfermos;
4o Que la  ganadería  en esta P rov in 

cia es su principal fuente- de riqueza y 
fomentarla  y  protegerla  es obra de buen 
Gobierno, máxime cuando, las P ro v in 
cias de Buenos Aires y Santa  F ¿  pre- 

‘ paran  sus leyes y decretos tendientes 
a idéntico fin,

E l Interventor Nacional 
DECRETA:*

A r t . -1°— Declárase obligatoria la  va
cunación  auual ánti-carbunclosa de los 
ganados de la  Provincia.— E sa  opera
ción debe efectuarse preferentemente en 

’ el mes de Septiembre de cada  aúo.
Art. 2°— Los hacendados de la  P ro 

vincia se sujetarán ei¡ el cumplimiento 
de este Decreto a  la s  instrucciones, r e 
mitidas a  este Ministerio por el P ro fe 
sor-R. Kraus, del Insti tu to  Bactereoló- 
gico Nacional que en hoja separada  se 
acompaña. • '

Art. ,3o— El Insti tu to  Bacteriológico 
de la  P rovincia  se encargará  de pro
veer, de vacuna anti-carbunclosa a pre 
cios reducidqg a los hacendados que lo 
soliciten, para  cuyo efecto, dicho In s 
t i tu to  de la  Provincia, deberá  dirijirse 
a los In s t i tu to s  Nacionales.— L a  vacu
na proveniente de Insti tu to  par t icu la r  
debe ser fiscalizada. ‘

Art. 4o— EL Ministerio de Gobierno 
d ic ta rá  las medidas pertinentes al cum
plimiento de este decreto.

Art. 5°— Los gastos que demande 
el cumplimiénto de este j e c r e t o  ■ seráú 
imputados a ren tas  generales.

Art. 6o— Comuniqúese, publíquese e 
insértese en el R. Oficial.

F irm ado— M. CARLES.
M ab tin  J .  L ó pez .

E s copia:. Agustín , Pérez  Tte. Cnel.

Decreto N® 52 ,
Salta , Agosto 26 de 1918 

Visto el informe y  propuesta  que .an .



tecede del Sr. Comisario. Municipal de 
Guachipas, por l<i. que propone al Sr. 
E rnesto  Apaza para Encargado del Re
gistro Civil de Carahuasi, en reemplazo 
del Sr. F é lix  A paza que ha  fallecido, 

E l Interventor N acional" ■ .
* d e c r e t a :
Art. I o*—Nómbrase Encargado del 

R egistro  Civil de Caraíuiasi (Guachipas) 
a í  Sr. E rnesto  Apaza.

Art.'.20— Comuniqúese, publiquese e 
insértese eu el R. Oficial.
F irm ado: * M. GARLES

MARTIN J. tO P E Z
Eó copia: Agustín Pérez Tute. Cnel.

Decreto N° 53 
Salta , A gosto  -27 de 1918 

E l Interventor Nacional 
d e c r e t é :

Art. I o — Nómbrase Presidente  In te 
rino del Consejo General de Educación, 
al Dr. Fernando Gowland, Secretario 
de Hacienda de la In tervención.

Árt. 2.°—Comuniqúese, publiquese e 
insértese en el Registro  Oficial.
Firmado: M. GARLES

MAKTIX J.  LOPEZ
E s Copia: A gustín  Pérez Tnte. Cnel. •

MINISTERIO DE HACtENDA

Decreto N.° 51 
Salta , Agosto 26 de í!918 

Correspondiendo efectuai', la cuarta  
amortización de los t í tu los emitidos en 
v ir tud  de la. autorizac ión 'o torgada por 
lasjey núm. '853, de J u l i o  5 de .191.6, y 
de acuerdo con las prescripciones d§ los 
artículos 1 0 y  4.° de Ja misma,

E l Interventor - Nacional 
d e c r e t a .- 

Art. l . ° — Precédase  por la Tesorer ía  
General a la incineración de ciento 
veinte mil pusos, (120,000) valor escrito 
en «Obligaciones de la  Provincia  de 
Salta», de las recibidas por concepto de 
derechos fiscales y depositadas eu él 
Bauco Provincia l  de Salta , a la órden 
del Gobierno de la Provincia, en cuenta 
L ey  n.° 852! . «t-

Art- 2.°— El acto tend rá  lugar  el dia

10* del próximo mes de Septiembre, a 
horas 3 p. m. en el patio central de la  

- casa  de Gobierno, debiendo efectuarse 
‘en presencia del Ministro de Hacienda, 
F isca l General, Contador General y E s 
cribano de Gobierno, con las formali
dades de ley.-

Art. 3.°— D iríjase  comunicación a lo» 
nombrados, publiquese, é insértese en el. i 
R egistro  Oficial.
Firmado: ■ . M. CARLAS

F. G ow i-ani>
Bs cópia: jo eu é  Quesada,

“ Decreto N.“ 54 
Salta, Agosto 27 de 1918.

V ista  la renuncia  presentada por el 
d i rec to r io  del Banco Provincial  de Sal- > 
ta, y a. los efectos de los artículos 29 y 
siguiente de su ley orgánica,

E l Interventor Nacional .• " J; 
d e c r e t a :

Art. l . ° —Nómbrase Presidente-G eren
te  al ciudadano Don Alfedro López

• Navia .
i Art. 2 .°— Nómbrase Directores a  ios 
i. ciudadanos D, Luis d# los Rios, Dr. Ma

nuel de Anzoategui, D.' Vicente Diez, 
Dr. Dario  Arias, D.' Alberto Duramí* y
D. Indalecio Zuviria.

Art. S.°— Comuniqúese, publiquese, y 
dése ál Registro Oficial.

Firm ado: M. GARLES- 
1 F . G o w la n d

Es copia: Josué . Quesada

EDICTOS
SUCKSORIO— Mubiéndoso dunlarado- u- 

bierto el ju icio  sucesorio de cliifia Galjiiúi - 
Rodríguez de Bravo por auto <1**1 Sr. .Juez- 
de L* Instancia en lo C. y  C. Dr. Alberto 
J. líazza , interiuo, se cita, ¡lama y  emplaza 
a todos los que se consideren con algún di».- , 
recho a esta sucesión se presenten a hacer
los valer dentro del-, térmiuo de 30 dias 
bajo apercibimiento de lo- que hubiere lu
gar en derecho.— Lo que el suscrito secre- . 
tario hace saber por el presente.

Salta, Agosto 2 9 'd e-1918  
M. Sanmillán--%ii\éam

SUCESORIO — Habiéndose declarado '
| abierto el Juicio sucesorio dy Tomasa Caro



de Cejas, s¿ cica por d  término de '30 días 
desdé ‘la primera publicación del presente, 
ir lo s  que se 'consideren con derechos, sean 
como ■ herederos o acreedores para que com
parezcan* ante fil Juez de Paz - que suscri
be a hacerlos valer bajo apercibimiento.- 

San Roque, Julio 2 8 l de 1918 
, A . A i Do?o, J .’ ds P. S.

c'SU C ESO RIO —-Habiéndose declarado a 
bim-to el juicio sucesorio de D  José Galo 
Coronel, por ñuto d<f-fecha .d e  hoy dal Sr. 
Juisz 'de 1“ Instancia en Jo Civil y  Comer
cial Dr. Juan J. 0 ‘ ñon nor, se cita, llama, y  
em plaza a todos los ’! que S.e consideren -con 
algún derecho a esta sucesión, se prosen- 
te'n a líacerlo 'va lér'f'd én tro  'del* término de-, 
80 -días, bajo apercibimiento de lo"que hu
biere lugar en derecho.— Lo que ol suscri
to secretario hace súber a los interesados 
por el presente edictH.— Salta. Julio 15 de 
1918, , '

Pedro J i Aranda, Secretario
CITACION— Por (lisposición del Sr.jj.luez 

(1« I a Instaucia en leí Civil y  Comercial, Dr. 
Juan .T. 0 ‘ Counor, se cita por el. presento 
y por el término de 20 días, al Sr. Ainalio 
Olmos Castro, para que se presente a to
mar la participación1̂ correspondiente en la 
ejecución que le sigue el Banco Proviucial 
de Salta, y sea bajoi| apercibimiento de lo 
dispuesto en el art. 1)0 del Código de Pro
cedim ientos (Mi lo Givil y  Comercial, ha
ciéndose saber qne ísfc ha dado como reco
nocida en su rebeldiá la firma del docu
mento de fs. 3- de diftba causa. ,

¡áal.tk, .Julio 11 de 19 iB  
Pedro J í‘ Adrada, Secretario

R E M A T E S

AlFR
SIN

EDO COTAS
B A S E

Por

Remate ordenado por ia Recepto
ría 'General de Rentas

Casa y  terreno e n '|e sta  ciudad, calle Ca
seros al poniente 1 OÓf 170 m2.,con 21 habi
taciones y galeri&s edificadas, en adobe y  
material,' techo de tejas y  tejuelas,, piso de 

.madera y Baldosas, Con riego por turno.
T ítulos perfectos,¡I Expediente número 

3421. '
E l día. 28 de Agosto a las 4  p. ,m., en  

las oficinas de la  Receptoría General de- 
Rentas.

Seña obligatoria,, por datos, 'al suscripto, 
Vicente López 455. '< ■

A lfredo' Costa, Martiliero

Por ALFREDO COSTAS
. .  SIN  B A S E  . -

■Remate ordenado • por la  Recepto
ría Genera! de Rentas

Un. sitio en esta'ciudad, en la calle E s
paña. Superficie: 390 m2.

Límites: al norter, Miguel Lardies; al sud 
.ca lle  España;’ a l'e ste , con propiedad de 
Ernesto Etienne; y al oeste, con propiedad 
•del Dr. Juan José Castellanos. E xpediente 
•número 1385. • * ■ _ ’

El 28 de Agosto a la s  4'p. m,,’ en las o- 
ficinas de lu Receptoría General" de R en
tas. _ - . -

Por más datos; al .suscrito,- Vicouto Ló
pez 455.- Seña obligatoria.

-A lfredo  Costa,— Mariilloro

Pov .5OSE MARIA LEGUIZAMON
JU D IC IA L  SIN . B A S E . •

Por disposición del Sr. Juez de Ia Ins
tancia Dr. Mazza y como correspondiente a 
la ejecución seguida por D. Luis Arana 
contra Celestino Sartini, el 7 dé Septiembre 
del cte. año, a Jus ' 3 p. m. en mí escrito
rio Urqniza 462, venderé sin base las exis
tencias de almacén pertenecientes a i ejecu
tado-. ■ .

, José M : Legui.ramón— Martiliera

P©r ENRIQUE SYLVESTER 
JU D IC IA L

Por disposición del Sr Juez de Letras, 
en lo C. y  Comercial. Dr. Juan José 0 ‘ Con- 
uor, venderé en público remate el día 10 
de Septiembre del corriente año,' a las 3 
d e 'la  tarde en el local del Jockey, Bar, 
P la z a .9  de Julio y  como perteneciente al 
juicio de Santiago E. Gutlerrez contra Pa
cífico Echenique, lo siguiente: *

Un lote do terreno,' ubicado en esta ciu
dad en la manzana comprendida entre la  
calle Necochea, Dean Fnnes, Rio Bam ba y  
Alsina, señalada en el plano respectivo con 
número 17, y  dentro de los siguientes lí- 
m ités:;,
. Norte, lote número- 4 y 16: al snd, calle 

Rio Bamba; al este, lote número 18; al oes
te, lotes número 1, 2 y  3, siendo su super
ficie total de 710 .50  metros.-



BASE: PESOS 2.000  
9 sean lint dos terceras partes de su ava
luación fiscal.

Dos lotes de terreno con casa» edificada  
.de material cocido, con cuatro habitaciones» 
fovraaudo esquina sobre )a calle Qarlos Pe- 
llegrini y  San Luis, todo cercado con alam 
bre y  tiene por límites: Norte,- propiedad 
de Bartolomé López; sud, calle San Luis; 
naciente, con Celso López; o.este, calle Pe- 
üegrini.

B A SE  P E SO S . 2.533.33  
6 sean las dos terceras partes de su ava
luación fiscal.

Derechos y acciones en la  finca deno
minada La Huerta de Yesera, en el De

partamento -de Ükicoana, la  <|or consta dt> 
dos cuadras dé freute por uua de fondo y  
tiene por limites: Norte, heredero de Lópoz; 
nacieute y  sud, herederos de Egidio Cantillo; 
poniente, Quebrada Y estera..

BASE PESOS 333.33  
a sean' la» do3 terceras partes de su  «va
luación fiscal. - . , . . .

E l comprador oblará «n al atfc# do I* 
compra 10 por ciento como saña. ^

.. . Salto, Julio 13 de 19IB . .■
. Enrique Sylvaster— M&rtfJlort

TaUoraa Gráficos- :io l»  Pójiitffii ciaría •

\


